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ABSTRAKT

Tato práce v teoretické části představuje průběh změn ve vnímání a přijímání homosexuali-

ty v evropských dějinách od starověku k novověku, a poté stručně popisuje vývoj v ame-

rických dějinách. Dále se zabývá obrazem homosexuálních jedinců v masových médiích,

zejména jejich rolí ve filmech a televizních seriálech. Praktickou část tvoří diskurzivní

analýza amerických seriálů Queer As Folk a The Looking, aplikovaná na vybraná témata:

coming-out a přijetí ve společnosti, HIV a AIDS, sexuální promiskuita, registrované part-

nerství, zakládání rodiny a adopce dětí.
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ABSTRACT

This thesis in theoretical part introduces changes in perception and acceptance of homose-

xuality in European history from ancient to modern times and next describes a develop-

ment in American history. Deals with image of homosexual people in mass media, especi-

ally with their role in movies and TV series. The practical part includes discourse analysis

of American series Queer As Folk and The Looking. This analysis is applied on selected

themes: coming-out and integration into society, HIV and AIDS, sexual promiscuity, regis-

tered partnership, family and adoption of children.
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ÚVOD

Téma homosexuality jsem si vybrala jako předmět své bakalářské práce, protože homose-

xuální orientaci nepovažuji za nic, nad čím bychom se měli podivovat, pozastavovat a už

vůbec ne něco, za co bychom měli lidi odsuzovat. Ale i v dnešní době se setkáváme se

spoustou předsudků a nenávisti vůči homosexuálům. Ti jsou kvůli své sexuální orientaci ve

společnosti znevýhodňováni, zesměšňování či jinak znevažováni. Zajímalo mě, jak se v

historii postupně měnil postoj většinové společnosti k homosexuálním jedincům.

Tato bakalářská práce je rozdělena dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce obsahuje celkem tři kapitoly. Začíná kapitolou objasňující vybrané

pojmy spojené s tématem homosexuality. Další kapitoly se věnují vnímání homosexuality

většinovou společností v průběhu historie od nejstarších civilizací po současnost a to na

území Evropy a Ameriky.

Praktická část bakalářské práce spočívá ve stručném vysvětlení problematiky médií a jejich

vlivu na člověka, následně pak historii zobrazování homosexuálů ve filmech a v televizi.

Další kapitola se věnuje představení použité metodologie a dále její aplikaci na vybrané

americké gay seriály. Jedná se o seriály Queer As Folk (vznik v r. 2000) a The Looking

(vznik v r. 2014). Na těchto dvou seriálech bude předvedeno, jakým způsobem jsou pre-

zentováni homosexuálové a jejich životy v tomto žánru televizní tvorby. Vzájemným po-

rovnáním vybraných témat pak bude ukázáno, zda dochází k rozdílu v této prezentaci vli-

vem doby, ve které byly natočeny. Poté následuje shrnutí praktické části.

Mým cílem je poukázat na některé odlišnosti v zobrazování homosexuálních jedinců v

těchto seriálech, které od sebe dělí čtrnáct let. Tyto dva seriály se zabývají homosexuály

jako „normálními“ lidmi s běžnými denními radostmi a starostmi a nahlíží na svět jejich

očima.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Heterosexualita

Celoživotní a neměnná sexuální orientace na osoby opačného pohlaví.

Bisexualita

Sexuální orientace, kdy jedince přibližně stejně silně sexuálně přitahují muži i ženy.

Homosexualita

Slovo vzniklo z řeckého slova homos = stejný a latinského sexus = pohlaví. Jedná se o

sexuální orientaci na osoby stejného pohlaví. Stejně jako u heterosexuality a bisexuality je

to stav celoživotní, neměnný, nositelem nezapříčiněný a nezvolený. Muž či žena je po-

hlavně přitahována a vzrušována osobou stejného pohlaví.

Homosexuální chování

Hovoříme o něm tehdy, má-li člověk homosexuální styky. Toto chování však nemusí být

v souladu se sexuální orientací jedince. I osoba výlučně heterosexuální se může po určitou

dobu chovat homosexuálně, pokud jí není umožněn kontakt s osobami opačného pohlaví

(např. vězeň ve výkonu trestu odnětí svobody) nebo pro nesexuální motivaci (peníze). (Br-

zek, Pondělíčková-Mašlová, 1992)

Transexualita

Jedinec, který si přeje „žít a být akceptován jako příslušník opačného pohlaví. Obvyklý je

zde pocit nespokojenosti s vlastním anatomickým pohlavím nebo pocit jeho nevhodnosti a

přání hormonálního léčení a chirurgického zásahu, aby jeho/její tělo odpovídalo (pokud

možno) preferovanému pohlaví.“(Fifková a kol., 2008, str. 16)

Coming out

Uvědomění si a následné odhalení vlastní homosexuální orientace. Tento proces se ode-

hrává většinou v pubertě, adolescenci, někdy však mnohem později. Jedince ovlivňuje

v jeho budoucím rozhodování a také tímto přijímá statut sexuální menšiny. (Brzek, Pondě-

líčková-Mašlová, 1992)

Coming out má následující fáze:

1. Zjištění skutečnosti o svém zaměření a její akceptace:

a) precoming out – jedinec si uvědomuje svou odlišnost,
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b) vlastní coming out – člověk pojmenuje svou odlišnou sexuální identitu a po čase ji při-

zná nejen sám sobě, ale i jinému člověku.

2. Uspořádání života v jejím souladu:

a) fáze explorace – navazování prvních sexuálních vztahů,

b) fáze partnerství – vznik trvalejších sexuálních a partnerských vztahů

c) fáze integrace – utvoření hodnot, upevnění role jedince ve společnosti.

(Stehlíková, Procházka, Hromada, 1995)

Gender

„Rod“ ve významu pohlavní role, kterou jedinec zaujímá („sociální pohlaví“) a která ne-

musí být identická s jeho biologickým pohlavím. (Putna, 2011, str. 49)

Tímto termínem označujeme „kulturní a sociální stereotypy a očekávání, které se pojí

k jednotlivým pohlavím.“ (Fafejta, 2004, str. 30)

Queer

Do 80. let 20. století vulgární označení homosexuála v USA, poté jej příslušníci LGBT

menšiny (lesby, gayové, bisexuálové a transgender lidé) začali používat mezi sebou.

Tato teorie je kritikou všech genderových a sexuálních identit považovaných za přirozené a

normální. Sama žádnou identitu nevytváří, zabývá se tím, co spadá mimo „normální“ se-

xualitu. (Mikeszová, 2013)

Média

„V běžném denním styku (…) se termín medium používá jako souhrnné označení technic-

kých prostředků a sociálních systémů sloužících hromadné komunikaci (tisk, rozhlas, tele-

vize, internet, film, video, nejrůznější zvukové záznamy, domácí kino, multimédia apod.).“

(Musil, 2003, str. 23)
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2 HOMOSEXUALITA V PRŮBĚHU EVROPSKÝCH DĚJIN

V odlišných dobách a kulturách se na homosexualitu nahlíželo různě. V následujících kapi-

tolách jsou popsány postoje většinové společnosti doplňované postoji právními.

2.1 Přírodní národy

Přírodní národy žijí tisíce let bez výraznějších kulturních změn, mohou tedy být i určitým

odkazem na starověkou formu života. Studie těchto národů pojednávají o homosexuálním

chování, nikoliv přímo o homosexuální orientaci. Tyto národy mají společné to, že před

vstupem do dospělosti se ve výchově mladíků uplatňují muži. U přírodních národů tak

existuje rituální homosexualita při zasvěcování do dospělosti (iniciační homosexualita). U

každého kmene probíhá jinak, většinou se mladého chlapce ujme starší muž nebo chlapci

žijí ve společné chýši, kde dochází k homosexuálním stykům. Podle jejich víry se teprve

tímto stykem stává z chlapce muž. (Fanel, 2000)

Existují však také přírodní společenství, která projevy homosexuality trestají.

Ve starověku se vztahy mladších a starších mužů vyskytovaly např. ve starověkém Egyptě,

Mezopotámii, Číně a Japonsku. (Janošová, 2000) Avšak nejznámějším představitelem je

starověké Řecko.

2.2 Starověké Řecko

Právě zde byla „homosexualita považována za skutečně rovnocennou, plnohodnotnou va-

riantu sexuálního chování.“(Brzek, Pondělíčková–Mašlová, 1992, str. 105) Tehdejší vztah

mezi zralým mužem a pohlavně dospělým chlapcem, byl nazýván tzv. chlapeckou láskou,

pederastií. V některých obcích byly homosexuální styky provozovány zcela běžně, jinde

zdůrazňovali především duševní stránku tohoto vztahu a tělesný styk odsuzovali. Objektem


[…]


% záporně a 13 % zvolilo odpověď „neví“.

V červnovém výzkumu jsme se dále zajímali o to, jak se čeští občané staví

k některým právům homosexuálních mužů a žen (viz graf 2).

1 Znění otázky: „Přestavte si, že se někdo ve Vašem městě či obci přizná ke své

homosexuální orientaci. Domníváte se, že to mu to způsobí nebo nezpůsobí potíže

v soužití s ostatními lidmi ve Vašem městě nebo obci?“ Varianty odpovědi: rozhodně

způsobí, spíše způsobí, spíše nezpůsobí, rozhodně nezpůsobí.
2 Znění otázky: „Je mezi Vašimi přáteli nebo známými nějaký homosexuální muž nebo

žena? Ano, Ne?“
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Graf 2: Homosexuální ženy a muži by měli mít právo…3

Pozn.: Položky seřazeny sestupně podle součtu odpovědí „rozhodně ano“ a „spíše ano“.

Zdroj: CVVM SOÚ AV ČR, v.v.i., Naše společnost 2. – 9. 6. 2014, 1049 respondentů

starších 15 let, osobní rozhovor.

Bezmála tři čtvrtiny dospělé populace (73 %) uznávají v českém právním řádu

kodifikované právo homosexuálů uzavřít registrované partnerství. Proti tomu, aby bylo

homosexuálním mužům a ženám umožněno registrované partnerství uzavírat, se

v našem výzkumu postavila necelá čtvrtina dotázaných (23 %). Šest z deseti českých

občanů (58 %) se domnívá, že by homosexuální muži a ženy měli mít právo adoptovat

děti svého partnera/partnerky, s nimiž žijí a na jejichž výchově se podílejí, opačný názor

vyjádřila třetina dotázaných (32 %). V názoru na právo osob stejného pohlaví uzavřít

sňatek je česká veřejnost poměrně rozpolcena, když souhlas s ním vyjádřilo 45 %

oslovených, nesouhlas 48 %. Podobně rozpolcený postoj pak zaujali čeští občané také

k tomu, zda by měli mít homosexuální ženy a muži právo adoptovat děti z institucionální

péče, tedy z tzv. dětských domovů (45 % souhlasících: 48 % nesouhlasících).

Časové srovnání s předcházejícími výzkumy nabízí tabulka 1. Z tabulky je zřejmé,

že názor na registrované partnerství je od roku 2007 velmi stabilní. Podobně to od roku

2009 platí o názoru na uzavření sňatku, který sice mírně kolísá, ale pohybuje se na

přibližně stejné úrovni a tábory jeho přívrženců i odpůrců zůstávají poměrně vyrovnané.

V letech 2005 až 2013 jsme se opakovaně ve výzkumech ptali na souhlas

s právem homosexuálních žen a mužů adoptovat děti, v aktuálním výzkumu jsme zvlášť

zkoumali postoje k adopcím dětí partnera či partnerky a zvlášť k adopcím dětí z „ústavu“,

tzv. dětských domovů, pozitivněji přitom občané vnímají adopci dětí partnera či

partnerky, kterou podporuje nadpoloviční většina českých občanů. Zajímavé je, že adopci

dětí obecně podporovalo nejvíce dotázaných v letech 2011 až 2013, kdy podíl

souhlasících dosahoval přibližně jedné třetiny, zatímco v aktuálním výzkumu podpořilo

adopci dětí z dětských domovů homosexuálními páry 45 % dotázaných a adopci dětí

partnera nebo partnerky, s nimiž žijí a na jejichž výchově se podílejí dokonce 59 %

respondentů.

Podpora všech sledovaných práv homosexuálů je obecně častější mezi ženami,

než mezi muži a podíl podporovatelů daných práv pro homosexuálně orientované muže a

3 Znění otázky: „Myslíte si, že homosexuální ženy a muži by měli mít právo: a) uzavřít

sňatek, b) uzavřít registrované partnerství (odlišné od manželství), c) adoptovat děti z

„ústavů“ – tzv. dětských domovů, d) adoptovat děti svého partnera/své partnerky,

s nimiž žijí a na jejichž výchově se podílejí?“ Varianty odpovědi: rozhodně ano, spíše ano,

spíše ne, rozhodně ne.
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ženy roste se stupněm dosaženého vzdělání a naopak klesá s rostoucím věkem. Mezi

odpůrce všech sledovaných práv se častěji zařadili dotázaní hodnotící svou životní úroveň

jak špatnou, lidé hlásící se k levicové politické orientaci, důchodci a lidé deklarující

římskokatolické náboženské vyznání. Častější je podpora všech sledovaných práv mezi

studenty a lidmi, kteří mají mezi svými známými nebo přáteli homosexuálního muže či

ženu.

Tabulka 1: Homosexuální ženy a muži by měli mít právo… (časové

srovnání v %)

2005

+/-

2007

+/-

2008

+/-

2009

+/-

2010

+/-

2011

+/-

2012

+/-

2013

+/-

2014

+/-

uzavřít registrované

partnerství
61/30 69/24 75/19 73/23 72/23 72/23 75/21 72/23 73/23

uzavřít sňatek 38/51 36/57 38/55 47/46 49/45 45/48 51/44 51/44 45/48

adoptovat děti 19/70 22/67 23/65 27/63 29/60 33/59 37/55 34/57 -

adoptovat děti

partnera/partnerky
- - - - - - - - 58/32

adoptovat děti

z institucionální

péče

- - - - - - - - 45/48

Pozn.: Součet odpovědí „rozhodně ano“ a „spíše ano“ a součet odpovědí „spíše ne“ a rozhodně ne“.

Dopočet do 100 % u jednotlivých položek v každém roce tvoří odpovědi „neví“.

Zdroj: CVVM SOÚ AV ČR, v.v.i., Naše společnost 2. – 9. 6. 2014, 1049 respondentů

starších 15 let, osobní rozhovor.