POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Lenka Sychrová, DiS.
Název práce Mediální obraz homosexuálních jedinců v amerických gay a lesbických seriálech
Oponent práce doc. JUDr. Ladislav Pokorný, Ph.D.
Obor Sociální pedagogika
Forma studia kombinovaná
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) C
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A
Formulace cílů práce B
Analýza a syntéza problému B
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) B
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) B
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) B
Analýza dat a interpretace dat B
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce): Silnou stránkou je přehledné členění práce, dodržení formálních náležitostí úpravy práce. Kvitovat lze použitou metodu diskurzivní analýzy, vhodnou k naplnění zvolených cílů práce. Velmi dobré celkové hodnocení práce včetně úrovně jazykové zpracování zbytečně oslabuje občasný výskyt gramatických chyb (s. 14, 20, 23).
Otázky k obhajobě: Vidíte v mediálním zobrazení homosexuálních jedinců spíše cíl tvůrců vytvářet „image“ této minority pro majoritní společnost nebo jsou jejich adresátem spíše příslušníci homosexuální komunity? Existují podle Vás odlišnosti ve vnímání homosexuality majoritou v České republice a v USA?
Celkové hodnocení* B
Datum: 21.5.2011 Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.